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8600 

обучающихся 270
ВО

5 
филиалов

40/5  
ОП ВО/СПО

114  
ПРОГРАММ ДПО

3  
НАУЧНЫЕ 
ШКОЛЫ

2ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»

2014

2018

Образовательная 
деятельность,

балл

+ 2,3%
+ 60%

Международная 
деятельность,

%

+ 14,6%

Научно-
исследовательс

кая
 деятельность,
тыс. руб./1НПР

50,77

51,98

1,71

1,96 64,3

91,2

+ 31,5%+ 41,7%

1906

2508

Заработная 
плата ППС,

 %

128,46

205,64

Динамика основных  показателей мониторинга эффективности 
деятельности образовательных организаций высшего образования 

Минобрнауки РФ 

Общая характеристика

Финансово-
экономическая 
деятельность,
млн. руб./ 1НПР

Трудоустройство,
 %

80,00

60,00

-25%

238
СПО

Преподаватели
/



5
ОП СПО

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Образовательная 

деятельность

Обучающихся ВО/СПО в расчете на 
одного работника  ППС 

(преподавателя)

12,5

2014

2018

12,7

10,2

14,8

12,5

19
ОП 

БАКАЛАВРОВ

7
ОП 

СПЕЦИАЛИСТОВ

7
ОП МАГИСТРОВ

7
ОП 

АСПИРАНТУРЫ

114  
ПРОГРАММ ДПО

3002

3921

3684

4915

2014

2018

+22,7%

+25%

Численность обучающихся ВО/СПО

ВО
ПО С ПО С

ВО
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Образовательная 

деятельность

145
Обучающихся по 

целевой 
подготовке

130
Иностранных 

граждан

2014

2018

Удельный вес численности иностранных 
студентов ВО в общей численности 

студентов, %

1,47

1,96

58
Договоров с 

организациями о 
подготовке 
кадров

Трудоустройство, %

80

2014

60,0

2018

4

+33% -25%



ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Образовательная 

деятельность

Красноярс
к

Омск Якутс
кВО

Хабаров
ск

Усть-
Кут

СПО
ВО
СПО

СПО СПО ДПО

Хабаровс
к

Якутс
к

Оптимизация системы высшего образования в 
филиалах

5

Омс
к

Краснояр
ск

Усть-Кут



ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Конвенционная подготовка

Численность слушателей 
по 

программам ДПО

3
ОП 

Специалитета

20
ОП ДПО

5
ОП проф. 
обучения

2014

+29%

Численность курсантов, 
обучающихся по программам 

ВО

Программы, имеющие признание 
Минтранса России

483

658

2018

2014

921

+87%

1727

2018

Обучение ППС по 
модельным курсам ИМО 

6.09, 6.10, 3.12

215

2014 2018

6



2018

308

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Практика

Численность курсантов, прошедших 
практику на судах, соответствующих 

требованиям МК ПДНВ

15
ОП 

Специалитета

64
бакалавриата и 
магистратуры

9
ОП СПО

123

2018

485

2014

+294%

Число организаций, с которыми 
заключены бессрочные договоры на 

практику

Количество программ практик

2014

152

+102%

Ежегодно в среднем практику проходят:
300 курсантов – моряков ВО;
800 курсантов – речников ВО и СПО;
400 студентов - береговых направлений ВО.
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НОМЕНКЛАТУ
РА ПРОГРАММ

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Программы ДПО

Количество реализуемых 
образовательных программ ДПО

114

С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ

М ЭО И ДОТ

53

СРЕДНЯЯ 
ЧИСЛЕННОСТ

Ь 
ОБУЧАЮЩИХ

СЯ

5823

РЕАЛИЗУЕТСЯ 
В СРЕДНЕМ ЗА 

ГОД

54

СРЕДНИЙ 
ДОХОД, 

МЛН. РУБ.

29,4

ПРОГРАММ ДЛЯ 
РЕКИ И МОРЯ

98%

Численность 
обучающихся

2014 год
2018 год

6349 чел.
6674 чел.

+5%

2014 год
2018 год

37 шт.
59 шт.

+59%
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Система менеджмента 

качества

Количество локальных актов СМК/ССК

8
Основных

12
Обеспечивающ

их

10
Управляющих

Количество стандартов СМК/ССК

Количество процессов в ССК

2018
151

2014

95

+59%

19
Основных

12
Обеспечивающ

их

10
Управляющих

Количество процессов в СМК

2018
34

21

2014

+62%

Внедрены новые процессы – «Управление рисками», «Управление 
инновациями в учебном процессе», «Организация электронного - 

дистанционного обучения ДПО»
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Web of Science 

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Научно-исследовательская 

деятельность

64360 
руб.

91200 руб.

2014 2018

+41%

Доходы от НИОКР в расчете на одного 
НПР

РИНЦ

1,47

3,64

2014 2018

+2,5%

Удельный вес доходов от НИОКР в 
общих доходах образовательной 

организации

Количество цитирований публикаций, изданных 
за последние 5 лет,  в расчете на 100 НПР

170,63

422,6620,82

6,89

18,88

3,45

Scopus РИНЦ

2014

2018 20182018

2014 2014
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Академгородок 2.0

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Наука и инновации

Производст
во

Плазмотермическ
ие технологии

СГУВТ

Объемы хоздоговорных работ по

4,3 млн. руб.

Прочие 
НИОКР

Госзадани
е

В рамках 
ГЧП

4,8 млн. руб.
11,9 млн. 
руб.

18,8 млн. 
руб.

21 млн. руб.

2014 2018

+12%

Общий объем НИОКР

Инновационн
ый кластер
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»

790,31

664,15 838,44

682,08

654,19

563,42

836,93

826,00

623,98

659,85

2014 2015 2016 2017 2018
 Субсидии на выполнение государственного задания, млн. 

руб.
790,31 664,15 - финансирование - норматив

Финансово-экономическая 
деятельность

1308 ст.

871 ст.
-33,4%

2014 год
2018 год

Оптимизация
Флота Зданий и 

сооружени
й

Земельны
х 

участков

- 18 ед. - 12 ед. -5 ед.
-12622 кв.м.

Кадро
в

12

255,48 
млн. руб.

2014

Доходы от приносящей 
доход деятельности

2018

225,28
 млн. руб.

-13%



ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Финансово-экономическая 

деятельность

43708 
руб.

83568 руб.

2014 2018

+91%

Рост заработной платы ППС 
ВО

26869 
руб.

41652 
руб.

2014 2018

+55%

Рост заработной платы 
преподавателей СПО

26362 
руб.

40710 руб.

2014 2018

+54%

Рост заработной платы всех 
сотрудников
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Финансово-экономическая 

деятельность

2014 2015 2016 2017 2018
 Целевые субсидии на стипендиальное 

обеспечение,
млн. руб.

79,11 80,25

115,49

90,40
91,21

2014 2015 2016 2017 2018

20,79

Бюджетные ассигнования на 
выполнение публичных обязательств, 

млн. руб.

18,42
15,75

15,58

21,96

14,37
68,89

13,75
67,20

13,35
56,42

-
53,22

6,4
49,81

Расходы на питание / обмундирование, млн. 
руб. 

2014 2015 2016 2017 2018

Бюджет

Внебюдже
т
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»

 ФАИП по строительству УТЦ  Якутского института водного 
транспорта

281,54 млн. руб.

193,9 млн. руб.
87,64 млн. руб.

Внебюджетные 
источники

Федеральный 
бюджет

Сентябрь 2018 Ноябрь 2019

Финансирование ФАИП, млн. руб.

4,05

134,4

2017 2019

Сроки строительства

57,6

2018

Освоение 100 %
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Воспитательная 

работа

7
Творческих 
коллективов

6
Студенческих 
объединений

15
Спортивных 

секций

Концепция 
воспитательн
ой работы

Патриотическое 
воспитание

Социокультурн
ые мероприятия

Спорт

Работа в студенческих 
объединениях
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Программа (стратегия) 

развития 2030

2017 год

ПЕРИОД 
ДЕЙСТВИЯ

2017 11

НАПРАВЛЕНИЙ 
РАЗВИТИЯ

39

МЕРОПРИЯТИЙ

36

КОНТРОЛИРУЕМ
ЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ

ЦЕЛЬ

23
ПОКАЗАТЕЛ

Я

РЕЗУЛЬТ
АТ

23
ПОКАЗАТЕЛ

Я

2018 год

ЦЕЛЬ

21
ПОКАЗАТЕЛ

Ь

РЕЗУЛЬТ
АТ

21
ПОКАЗАТЕЛ

Ь
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Программа (стратегия) 

развития
ОСНОВАНИЯ

Концепция 
развития 

транспортного 
образования 
до 2030 года

Критерии 
мониторингов 

высшего и среднего 
профессиональног
о образования

Тренды 
развития 

Университета

ТРЕНДЫ 
РАЗВИТИ

Я

Расширение 
номенклатуры 
образовательны

х программ

Цифровизация

Сетевое 
взаимодействие 

транспортных вузов

Увеличение 
доли 

внебюджетных 
доходов
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Программа (стратегия) 

развития
ОСНОВАНИЯ

Концепция 
развития 

транспортного 
образования 
до 2030 года

Критерии 
мониторингов 

высшего и среднего 
профессиональног
о образования

Тренды 
развития 

Университета

Модернизация конвенционных тренажеров

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Внедрение ТЭО и ДОТ, электронного портфолио на всех уровнях 
образования

Автоматизация процесса проектирования образовательных программ

Автоматизация процессов управления

Открытие новых образовательных программ
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Программа (стратегия) 

развития
ОСНОВАНИЯ

Концепция 
развития 

транспортного 
образования 
до 2030 года

Критерии 
мониторингов 

высшего и среднего 
профессиональног
о образования

Тренды 
развития 

Университета

Модернизация учебно-лабораторной базы

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Реализация программ академической мобильности

Увеличение количества обучающихся иностранных граждан

Демонстрационный экзамен

Развитие конкурсов профессионального мастерства
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ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет водного 
транспорта»Программа (стратегия) 

развития
ОСНОВАНИЯ

Концепция 
развития 

транспортного 
образования 
до 2030 года

Критерии 
мониторингов 

высшего и среднего 
профессиональног
о образования

Тренды 
развития 

Университета

Оптимизация расходов

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Повышение квалификации преподавателей и иных работников 
Университета

Увеличение доходов из внебюджетных источников

Расширение номенклатуры направлений НИР и НИОКР

Улучшение публикационной активности в БД РИНЦ, World of Science, Scopus  и т.
п.
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